
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2022, 9/118779 

1 

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
25 октября 2022 г. № 63-1 

Об изменении решения Чаусского районного  
Совета депутатов от 29 декабря 2021 г. № 50-3 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 29 декабря 2021 г. 
№ 50-3 «О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «42 720 998,02» и «42 551 013,03» заменить 
соответственно цифрами «43 091 498,02» и «42 921 513,03»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «42 551 013,03» заменить цифрами «42 921 513,03»; 
в абзаце третьем цифры «42 720 998,02» заменить цифрами «43 091 498,02»; 
1.3. в приложении 3 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 12 613 996,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 6 429 719,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 6 429 719,00
Подоходный налог  1 1 1 01 00 6 429 719,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 12 984 496,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 6 800 219,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 6 800 219,00
Подоходный налог  1 1 1 01 00 6 800 219,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 42 551 013,03»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 42 921 513,03»;
  
1.4. в приложении 4 к этому решению: 
позицию 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 127 251,23»
  

заменить позицией 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 495 751,23»;
  
позиции: 
  

«Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 669 401,48
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 669 401,48»

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2022, 9/118779 

2 

заменить позициями: 
  

«Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 2 037 901,48
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 037 901,48»;

  
позицию 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 6 545 202,28»

  
заменить позицией 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 6 547 202,28»;

  
позиции: 
  

«Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 4 870 983,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 883 727,28
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 408 649,00»

  
заменить позициями: 

  
«Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 4 874 133,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 885 727,28
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 405 499,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 42 720 998,02»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 43 091 498,02»;
  
1.5. в приложении 5 к этому решению: 
позиции: 
  

«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 6 752 730,21 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 473 721,74» 

  
заменить позициями: 

  
«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 6 754 080,21 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 471 721,74»; 

  
позиции: 
  

«Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 242 266,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 242 266,00»

  
заменить позициями: 

  
«Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 240 266,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 240 266,00»;

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2022, 9/118779 

3 

позицию 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 2 461 423,28»

  
заменить позицией 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 2 464 773,28»;

  
позиции: 
  

«Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 1 195 853,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 883 727,28»

  
заменить позициями: 

  
«Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 1 197 203,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 885 727,28»;

  
позиции: 
  

«Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию Чаусского районного 
исполнительного комитета  082 00 00 00 1 088 693,44
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 618 407,20»

  
заменить позициями: 

  
«Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию Чаусского районного 
исполнительного комитета  082 00 00 00 1 459 193,44
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 08 00 988 907,20»;

  
позиции: 
  

«Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 307 852,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 307 852,00»

  
заменить позициями: 

  
«Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 678 352,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 678 352,00»;

  
позицию 
  

«Чаусское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 4 201 235,48»

  
заменить позицией 

  
«Чаусское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 4 199 885,48»;

  
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2022, 9/118779 

4 

позиции: 
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 4 042 530,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 3 666 130,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 376 400,00»

  
заменить позициями: 

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 4 041 180,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 3 667 930,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 373 250,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 42 720 998,02»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 43 091 498,02»;
  
1.6. в приложении 6 к этому решению: 
пункты 7, 8 изложить в следующей редакции: 
  

«7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 57: 

     

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

3 489 458,09

7.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

9 624 985,99

7.3. подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

182 442,53

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

532 845,11

Сектор культуры Чаусского 
районного исполнительного 
комитета 

596 977,01

Социальная политика Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

381 844,00

Итого по подпрограмме 1 511 666,12
7.5. подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 300,00

7.6. подпрограмма 11 
«Обеспечение функционирования 
системы образования» 

Образование Отдел по образованию 
Чаусского районного 
исполнительного комитета 

1 708,37

Итого по программе 14 811 561,10



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.11.2022, 9/118779 

5 

8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. № 53:

  

8.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации

Сектор культуры Чаусского 
районного исполнительного 
комитета 

704 347,96

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации

Сектор культуры Чаусского 
районного исполнительного 
комитета 

1 125 558,03

8.3. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность

Государственное учреждение 
«Чаусский районный архив» 

17 993,90

Итого по программе 1 847 899,89»;
  

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
  

«10. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. № 50:

  

10.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз»

3 696 033,00

Дистанция электроснабжения 1 000,00

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

9 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

32 249,00

Социальная политика Чаусский районный 
исполнительный комитет 

5 760,00

Итого по подпрограмме 3 744 042,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

881 727,28

10.3. подпрограмма 3 
«Эффективное теплоснабжение» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

Чаусское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз»

353 000,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

Чаусский районный 
исполнительный комитет 

1 188 350,00

Итого по программе 6 167 119,28»;
  

позицию 
  

«ИТОГО 38 144 030,38»
  

заменить позицией 
  

«ИТОГО 38 146 030,38».
  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.О.Матюлин
  


